
<... AUTORiTÀ PER LE

______

GARANZiE NELLE
AGCOM COMuNiCAZIONi

DEL[BERA N. 16

SEDUTA DEL 12 settembre 2013

Oggetto: : Decreto 15 ottobre 2012 “Attribuzione dei benefici previsti dalla legge 448//98 e del
decreto ministeriale 5 novembre 2004 , n. 292, per l’anno 2012”. — Graduatoria definitiva.

L’anno duemiladodici il giorno 12 del mese di settembre alle ore 11,30 il Comitato regionale per le
Comunicazioni della Campania, su convocazione del Presidente si è riunito presso la sede del Consiglio
regionale della Campania Centro Direzionale, is. F8 - Napoli, così costituito:

Presidente Festa Giovanni

Vice Presidente

Componente

Componente

Componente

Componente

Componente

Componente

Componente

Risultano assenti:

Todaro Vincenzo Leonardo

Cimadomo Brunella

Giordano Giuseppe

Funaro Pietro

Marino Cerrato Vincenzo

D’Ippolito Francesco Eriberto

Russo Giovanni

Scala Giovanni

Verificata la regolarità della seduta, in conformità alla normativa di legge e regolamentare,



COFP!!____________________________ (i
comitatoREGIONALE 4 AG CO M CO M UN i CA Z i O N i
per COMUNICAZIONI

Il Comitato,

PREMESSO

— che l’art. 45 comma 3 della legge 23 dicembre 1998, n.448 “Misure di finanza pubblica per

la stabilizzazione e lo sviluppo” stabilisce misure di sostegno all’emittenza locale, al fine di

incentivare l’adeguamento degli impianti in base al piano nazionale di assegnazione delle

frequenze per la radiodiffusione televisiva, approvato dall’Autorità per le garanzie nelle

comunicazioni il 30 ottobre 1998, da erogare in base ad apposito regolamento adottato dal

Ministro delle comunicazioni di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della

programmazione economica, sentite le competenti Commissioni parlamentari;

— che a seguito dell’avviso pubblico con Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 15

ottobre 2012, pubblicato sulla G.U. n. 14 del 17/01/2013, “Attriburione dei benefici previsti dalla

legge 448/98 e dal decreto ministeriale 5 novembre 2004, n. 292, per l’anno 2012”, sono state emanate la

disciplina e le modalità di accesso ai benefici di che trattasi, per le quali sono pervenute al

Co.RE.Com. Campania n. 56 istanze di ernittenti locali per l’accesso ai contributi;

— che dall’istruttoria degli uffici sono risultate inammissibiii le istanze di tre emittenti: - CAIVIPANIA

TV, TELEVILLARICCA, TVA64 perché prive della firma dei legali rappresentanti delle Società

richiedenti;

— che con delibera del Comitato n. 8 del 3 aprile 2013, suila base dell’istruttoria resa dall’ufficio è stata

approvata la graduatoria provvisoria delle n. 53 emittenti televisive ammesse;

CONSIDERATO

a. che il Comitato nella seduta dell’ 11 marzo 2013 ha nominato il gruppo di relatori con il

compito di seguire le procedure di verifica;

b. che per la verifica dei contenuti e delle dichiarazioni delle singole istanze si è svolta

un’approfondita istruttoria per poter approvare la graduatoria definitiva da inviare al

Ministero dello Sviluppo Economico per le successive determinazioni di competenza;

c. che tali procedure si sono completate con la ulteriore verifica contabile sui bilanci societari

da parte del revisore dei conti del Consiglio Regionale, così come risulta dai verbali

d’ufficio;



coreQ!flJ_______________________________ . AUTORiTÀ PER LE

comitatoREGI0NALEJ W AGCOM COMUNiCAZiONi

d. che durante la procedura istruttoria è stato consentito l’accesso agli atti alle emittenti

richiedenti ed è stata esaminata la documentazione pervenuta ed in particolare si è seguito

il seguente iter:

- la sussistenza o meno di cause di esclusione dalla graduatoria ai sensi del

regolamento approvato con D.M. n. 292/2004;

- gli elementi di valutazione previsti dall’art. 4, commal, lettera a) e b) e dall’articolo

2 del DJV1. 15 ottobre 2012;

- gli esiti dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive presentate dalle eniittenti

relativamente agli elementi fatturato e personale di cui all’art. 7, comma 1, lettera

a) e b) del D.M. 292/2004,e su quelle relative alla regolarità contributiva di cui

all’art. 2, comrna3, lettera a) del D.M. 15 ottobre 2012;

- l’eventuale ricorrere delle condizioni previste dall’art. 7 comrna 3, del D.M.

292/2004, circa l’incremento superiore a un terzo della media dei fatturati rispetto

al dato comunicato nell’anno precedente;

- la verifica dei requisiti di cui all’art.l, comma 4, del D.M. 15 ottobre 2012 e art. 5,

comma 2, del regolamento approvato con D.M. n. 292/2004;

e. che dalle verifiche in materia di correntezza contributiva effettuate presso gli enti previdenziali
INPS/INAIL è emersa una situazione di non regolarità contributiva per le seguenti società:.

• NUOVA TELEBENEVENTO SRL;
• FINMEDIA SRL;
• TELELUNA 2 SRL;
1 TELESPAZIO I INFORI\L\ZIONI;

• TELE VIDEO SOMMA SNC;
• AMBIENTE E SOCIETA’ SRL;
• TELECAPRI SPA;
• COMINVEST SRL;
• COOPERATIVA TELELIBERA CAMPANIA:
• T.G.S TELEVISION GAMBUTI SYSTEM SRL;
• NAPOLITVSRL;

f. Che con riguardo alle seguenti società risultate non in regola con la correntezza contributiva,
successivamente, gli enti previdenziali INPS/INAIL, con nuova istruttoria, hanno fatto pervenire
nuova certificazione, che ha annullato la precedente, con la quale sono state certificate le rispettive
regolarità contributive di:

• NUOVA TELEBENEVENTO SRL- ESERCENTE L’EMITrENTE TELEVISIVA
TELEBENEVENTO;

• FINMEDIA SRL- ESERCENTE L’EMITTENTE TELEVISIVA 105 TV;

• NAPOLI TV SRL -ESERCENTE L’EMITTENTE TELEVISIVA NAPOLI TV

• T.G.S TELEVISION GAMBUTI SYSTEM SRL-ESRCENTE L’EMITTENTE
TELEVISIVA MEDIA TV;



COregg!______________________________ A =PEJ

comitatoREGIONALE AGCOM COMUNICAZiONi
per COMUNICAZIONI

PRESO AEFO

— Dei riscontri pervenuti dalle emittenti ai sensi della L. 241/90 e della circolare del Ministero
dello Sviluppo Economico n. 13703 del 23 febbraio 2012, con cui il Ministero faceva presente
che « ai soggetti ai quali è stata accertata la mancata regoIaritò contributiva alla data di presentazione
della domanda dipartecipaione al bando, dovrò essere aerato i/punteggio relativo ai dzbendenti.»;

RITENUTO

a. Che per quanto emerso dall’istruttoria e dalle verifiche effettuate, per effetto
dell’irregolarità contributiva, giusta circolare del Ministero dello Sviluppo Economico —

Comunicazioni- del 23.02.2012 prot. DGSCER/DIV.III/13703, si debba azzerare il
punteggio relativo ai dipendenti delle seguenti società:

• NUOVA TELEBENEVENTO SRL- ESERCENTE L’EMITTENTE TELEVISIVA
TELEBENEVENTO;

• FIN.A. SRL- ESERCENTE L’EMITTENTE TELEVISIVA ITALIA 2;

• TELE A TV SRL DI ABBANEO LUISA — ESERCENTE L’EMITTENTE
TELEVISIVA TELEA \T;

b. che si debba escludere dalla graduatoria l’emittente RADIO ITALIA TV ai sensi
dell’art. 5, comizna 2, del regolamento approvato con D.M. 292/2004 che stabilisce «
non è consentito l’inserimento in graduatoria di emittenti che dichiarino nella domanda di possedere un
numero di dipendenti o soci lavoratori inferiore a quello previsto dall’art. 6, comma 3, della
deliberazione dell’autoritò per le garanzie delle comunicazioni 10 dicembre 1998, n. 78»;

e. che si debba escludere dalla graduatoria l’emittente TELEUNIVERSO in quanto la
società esercente il marchio GTV audiovisivi sri non presenta i requisiti previsti
all’articolo 1, comn-ia 3, del D.M. 15 ottobre 2013 che stabilisce«che i soggetti titolari di
più di un autorizzazioneperfornitore di servizi di media audiovisivi possono presentare domanda solo
per il marchio/iprecedentemente esercito/ i in tecnica analogica» ;

d. che si debba escludere dalla graduatoria le seguenti emittenti per le cui rispettive società
esercenti il marchio, gli enti previdenziali INPS/INAIL hanno certificato la non
regolarità contributiva alla data di scadenza del bando emanato con D.M. 15 ottobre
2013( G.U: n. 14 del 17-1-2013):

• TELECAPRI;
TELECAPRI NEWS;

• PRIMA TV;
• LUNA 2;
• TELEAMBIENTE CAMPANIA;
• TLC NEWS AND MAGAZINE;
a TELESPAZIO 1



core9i______________

__

comftato REGIONALE4
per COMUNICAZIONI

PRESO ATTO
della relazione fmale sull’attività istruttoria svolta, dei verbali di verifica sottoscritti dai relatori e

dal revisore dei conti, della graduatoria predisposta dall’ufficio in esito alle risultanze dell’istruttoria;

— L’ART. 45 COMMA 3, LEGGE 448/1998;

— LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241;

— LEGGE REGIONALE 1 LUGLIO 2002, N.9;

— DM 5 NOVEMBRE 2004 N.292;

— DM15 OTTOBRE 2012 SVILUPPO ECONOMICO

— DELIBERA COMITATO N. 8 3 APRILE 2013;

ALL’UNANIMITA’ DEI PRESENTI

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

— di non inserire in graduatoria le emittenti locali : CAMPANIA TV, TELEVILLARICCA,

TVA64 per i motivi espressi in premessa;

— di non inserire in graduatoria l’emittente locale RADIO ITALIA TV per le motivazioni espresse al
punto b) del ritenuto;

— di non inserire in graduatoria l’emittente locale TELEUNIVERSO per le motivazioni espresse al
punto c) del ritenuto;

— di non inserire in graduatoria le emittenti locali TELECAPRI, TELECAPRI NEWS, PRIMA TV,
LUNA 2, TELEAMBIENTE CAMPANIA, TLC NEWS AND MAGAZINE, TELESPAZIO I
per le motivazioni espresse al punto d) del ritenuto;

— di approvare la graduatoria delle emittenti televisive locali titolari di concessione che hanno
presentato domanda per l’erogazione dei contributi previsti dall’art. 45, comma 3, della legge
448/1998 e dal Bando approvato con Decreto Ministeriale 15 ottobre 2012, allegata al presente
provvedimento quale parte integrale e sostanziale;

— di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico-
generale per i Servizi di Comunicazione elettronica e di Radiodiffusione, per il
competenza;

%-. AUTORiTÀ PER LE

______

GARANZiE NELLE
AGCOM COMUNiCAZiONi

SENTITI I RELATORI : SCALA, MARINO CERRATO, D’IPPOLITO

VISTO

Direzione
seguito di

‘i



corecom(ì.
comitato REGIONALE
par COMUNICAZIONI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
D.ssa Grazia GIOVENCO

. <-... AUTORiTÀ PER LE
GARANZiE NELLE

AC)M COMUNiCAZiONi

— di dare atto che viene fatta salva ogni modifica che, per conoscenza o competenza, il Ministero dello
sviluppo Economico, vorrà fare in sede di verifica;

— Di rendere pubblica la graduatoria, conformemente a quanto previsto dal DJ\I. 15 ottobre 2012,
mediante pubblicazione integrale nel Bollettino Ufficiale della regione Campania oltre che sul sito del
CO.RE.COM. Campania.

— Di trasmettere il provvedimento al Dipartimento Segreteria Legislativa.

IL PRESIDENTE


